



GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA GRADA KUTINE ZA 2025. GODINU

Naziv nositelja izrade: Grad Kutina

Izrađeno: lipanj 2026.

Sadržaj

1.	Pregled stanja u upravnom području	2
2.	Izvešće o napretku u provedbi mjera	3
1.1.	Razvoj poduzetničke i poslovne potporne infrastrukture.....	4
1.2.	Potpore obrtnicima te malim i srednjim poduzetnicima	4
2.1.	Podrška obiteljima kod podizanja djece	6
2.2.	Zadržavanje postojećeg i poticanje doseljavanja novog stanovništva.....	6
3.1.	Unaprjeđenje infrastrukture za rano, predškolsko i osnovnoškolsko obrazovanje	7
3.2.	Razvoj sportske infrastrukture i jačanje kapaciteta u sustavu sporta	7
4.1.	Ulaganja u turističku infrastrukturu, unaprjeđenje postojećih i nove smještajne kapacitete..	8
5.1.	Potpore razvoju poljoprivredne proizvodnje	9
6.1.	Unaprjeđenje, obnova i razvoj socijalne infrastrukture	9
6.2.	Razvoj zdravstvenih usluga	10
6.3.	Razvoj socijalnih usluga	10
7.1.	Poboljšanje energetske učinkovitosti.....	11
7.3.	Ulaganja u komunalnu infrastrukturu i usluge	11
3.	Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika	12

1. Pregled stanja u upravnom području

Provedbenim programom Grada Kutine za razdoblje 2025. - 2029. godine definirane su mjere, ciljevi i načini kojima će se iste ostvariti. Provedbenim programom obuhvaćene su mjere kojima će se nastojati postići provedba planiranih razvojnih projekata i aktivnosti za unaprjeđenje grada Kutine kao i kvalitete života Kutinčana.

Tijekom 2025. godine Grad Kutina nastavio je provoditi razvojne politike usmjerene na jačanje gospodarske konkurentnosti, unaprjeđenje kvalitete života građana, razvoj društvene i komunalne infrastrukture te povećanje održivosti i energetske učinkovitosti. Provedba mjera odvijala se u stabilnim gospodarskim uvjetima, uz značajno korištenje nacionalnih i europskih izvora financiranja koji su omogućili realizaciju razvojnih projekata i ulaganja na području grada.

U gospodarskom području nastavljen je fokus na stvaranje poticajnog poduzetničkog okruženja, razvoj poslovne infrastrukture te poticanje poduzetništva, obrtništva i poljoprivredne proizvodnje. Istovremeno su se provodile aktivnosti usmjerene na razvoj turističke prepoznatljivosti grada te valorizaciju prirodnih i kulturnih resursa.

Demografski izazovi, karakteristični za većinu jedinica lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj, i dalje su predstavljali jedno od ključnih razvojnih pitanja. Stoga je tijekom izvještajnog razdoblja poseban naglasak stavljen na mjere usmjerene potpori obiteljima, poboljšanju uvjeta za odgoj i obrazovanje djece i mladih te stvaranju preduvjeta za zadržavanje postojećeg i privlačenje novog stanovništva.

U području društvenog razvoja nastavilo se ulaganje u obrazovnu, sportsku, kulturnu, zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te unaprjeđenje dostupnosti javnih usluga. Posebna pozornost posvećena je osiguravanju jednakih mogućnosti za sve građane, uključujući djecu, mlade, starije osobe i osobe s invaliditetom, kroz razvoj socijalnih i zdravstvenih usluga te jačanje društvene uključenosti.

Značajan dio aktivnosti tijekom 2025. godine bio je usmjeren na energetske obnovu javnih objekata, povećanje energetske učinkovitosti, korištenje obnovljivih izvora energije te ulaganja u komunalnu i zelenu infrastrukturu. Navedene aktivnosti doprinose ostvarivanju ciljeva održivog razvoja, prilagodbi klimatskim promjenama te podizanju kvalitete života stanovnika.

Provedba Provedbenog programa tijekom izvještajnog razdoblja odvijala se u skladu s definiranim prioritetima razvoja Grada Kutine, uz kontinuirano praćenje ostvarenja planiranih mjera i pokazatelja rezultata te osiguravanje preduvjeta za daljnji održivi gospodarski i društveni razvoj grada.

Godišnje Izvješće o provedbi Provedbenog programa Grad Kutinu za 2025. godinu od 1. siječnja 2025. do 31. prosinca 2025. godine izvješće je koje prikazuje napredak u provedbi mjera, postignutim ključnim ciljevima i rezultatima te utrošenim proračunskim sredstvima za realizaciju istih.

2. Izvješće o napretku u provedbi mjera

Provedbeni program Grada Kutine sadrži 15 mjera usklađenih sa strateškim ciljevima Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, kako slijedi:

NRS SC 1. Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti

- 1.1. Razvoj poduzetničke i poslovne potporne infrastrukture
- 1.2. Potpore obrtnicima te malim i srednjim poduzetnicima

NRS SC 2. Demografska revitalizacija

- 2.1. Podrška obiteljima kod podizanja djece
- 2.2. Zadržavanje postojećeg i poticanje doseljavanja novog stanovništva
- 2.3. Potpora unaprjeđenju i modernizaciji društvene infrastrukture

NRS SC 3. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području Grada Kutine

- 3.1. Unaprjeđenje infrastrukture za rano, predškolsko i osnovnoškolsko obrazovanje
- 3.2. Razvoj sportske infrastrukture i jačanje kapaciteta u sustavu sporta

NRS SC 4. Razvoj turizma i očuvanje baštine

- 4.1. Ulaganja u turističku infrastrukturu, unaprjeđenje postojećih i nove smještajne kapacitete

NRS SC 5. Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje

- 5.1. Potpore razvoju poljoprivredne proizvodnje

NRS SC 6. Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga

- 6.1. Unaprjeđenje, obnova i razvoj socijalne infrastrukture
- 6.2. Razvoj zdravstvenih usluga
- 6.3. Razvoj socijalnih usluga

NRS SC 7. Zaštita okoliša i borba protiv klimatskih promjena

- 7.1. Poboljšanje energetske učinkovitosti
- 7.2. Osiguravanje dostupnosti i dostatnosti opskrbe energijom
- 7.3. Ulaganja u komunalnu infrastrukturu i usluge

Provedbenim programom obuhvaćene su mjere kojima će se nastojati održati i ostvariti određeni prioriteti i mjere javnih politika s naglaskom na uređenje naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, odgoj i obrazovanje, briga o djeci, socijalna skrb, kultura, tjelesna kultura i sport, protupožarna i civilna zaštita, promet i održavanje javnih prometnica, gospodarski razvoj i lokalna uprava i administracija.

Aktivnosti vezane za Provedbeni program Grada Kutine za razdoblje od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2025. godine većinskim dijelom su se provodile sukladno donesenim planovima, kako slijedi:

1.1. Razvoj poduzetničke i poslovne potporne infrastrukture

Tokom 2025. aktivno se provodio projekt naziva „Adaptacija prostora kata zgrade Poduzetničkog inkubatora Kutina s uređenjem okoliša“, ukupne vrijednosti 800.000,00 €. Unutar navedenog projekta uređuju se i opremaju novi poslovni prostori na prvom katu Poduzetničkog inkubatora Kutina, sanitarije za osobe smanjene pokretljivosti, ugrađuje se koso podizna platforma za pristup katu i fotonaponske elektrane za potrebe objekta. Također, uređuje se i okoliš Poduzetničkog inkubatora, grade punionice za električne bicikle i rekonstruira postojeće parkirališta izvedbom zelenog eko parkirališta. Radovi su se aktivno odvijali tokom čitave 2025. godine, prostor pomalo dobiva nov, moderan i funkcionalan izgled, koji će biti potpuno dovršen do kraja 2026. godine.

1.2. Potpore obrtnicima te malim i srednjim poduzetnicima

Kroz Program sufinanciranja novog zapošljavanja, samozapošljavanja, dodatnog usavršavanja i sezonskog zapošljavanja u poljoprivredi, Grad Kutina nastavlja provoditi jednu od najvažnijih mjera za razvoj radne snage i stabilnost lokalnog gospodarstva. U 2025. godini sredstva su ostvarila 42 korisnika, među kojima su poduzetnici, obrtnici, poljoprivrednici, udruge i novi samozaposleni. Potpore su dodijeljene u sljedećim kategorijama:

- 16 potpora za samozapošljavanje – namijenjene osobama koje pokreću vlastiti posao i ulaze na tržište kao novi gospodarski subjekti
- 24 potpore za novo zapošljavanje – za poslodavce koji otvaraju nova radna mjesta i proširuju svoje poslovanje
- 2 potpore za dodatno usavršavanje i obrazovanje radnika – za razvoj stručnih kompetencija i prilagodbu promjenama na tržištu rada

Ukupna vrijednost dodijeljenih potpora u okviru ovog Programa iznosi 58.900,00 €.

Programom dodjele bespovratnih sredstava poduzetništvu i obrtništvu kao potpora za opremu, nove tehnologije i konkurentnost poduzetništva i obrta na području Grada Kutine u 2025. godini sufinanciran je 41 korisnik za ulaganja u nabavu nove opreme i strojeva, informatičku i tehnološku opremu, modernizaciju poslovnih prostora, digitalizaciju procesa, unapređenje usluge i proizvodnih kapaciteta te razvoj novih proizvoda i inovativnih poslovnih modela. Program je usmjeren na održivi rast poslovnih subjekata, povećanje produktivnosti i stabilizaciju lokalnih gospodarskih tokova. Ukupna vrijednost bespovratnih potpora u okviru Programa za poduzetništvo i obrtništvo iznosi 65.788,96 €.

Trgovina Moslavački proizvodi i suveniri, otvorena 2024. godine u sklopu Razvojne agencije Mrav nastavila je s redovnim aktivnostima okupljanja, izlaganja i prodaje proizvoda lokalnih proizvođača. Dućan se nalazi na Trgu dr. Franje Tuđmana, a prodaje razne autentične proizvode lokalnih obrtnika i OPG-ovaca. Trenutni dobavljači su 8 vinara, 5 medara, 3 proizvođača likera, 15 obrtnika - proizvođača suvenira, sapuna, svijeća, ukrasnih magneta, šalica, lavandinih vrećica i sl. te 10 proizvođača pekmeza, ajvara, pašteta, bučinog ulje i sličnih prehrambenih proizvoda. Trgovina trenutno zapošljava dvije osobe.

2.1. Podrška obiteljima kod podizanja djece

Kako bi se mlade ljude potaknulo na stvaranje obitelji i pružila podrška u ranim danima roditeljstva, Grad Kutina dodjeljuje novčane pomoći roditeljima koji dobiju ili posvoje dijete. Navedena mjera dodjeljuje se bez vremenskog ograničenja kao jednokratna novčana potpora, u iznosu od 1.000 eura potpore za prvo dijete i 700 eura za svako slijedeće dijete. Tijekom 2025. godine dodijeljeno je ukupno 160 novčanih pomoći u iznosu od 91.200,00 €.

Kao pomoć obiteljima s djecom svake se godine stipendiraju studenti koji redovno studiraju na sveučilištu ili visokim školama. U 2025. godini dodijeljeno je 40 studentskih stipendija za akademsku godinu 2024./2025., za koje je iz gradskog proračuna osigurano 60.000,00 €. Stipendije su iznosile 150 eura mjesečno po studentu tijekom akademske godine. Iznos stipendija povećao za akademsku godinu 2025./2026., te je u prosincu 2025. godine dodijeljeno ukupno 50 studentskih stipendija, čiji je iznos povećan na 200 € mjesečno po studentu kroz 10 mjeseci. Ukupna vrijednost programa iznosila je 100.000,00 €.

U travnju 2025. godine potpisan je ugovor o izvođenju radova na projektu „Izgradnja i opremanje Osnovne škole Stjepana Kefelje“, kojim će škola dobiti kapacitete za 5 novih učionica i mjesta za 140 učenika. Drugi veliki aktualni infrastrukturni projekt koji se odnosi na osnovnoškolsko obrazovanje jest dogradnja i opremanje OŠ Mate Lovraka, kojim se stvaraju kapaciteti za nove učionice, novu kuhinju s blagovaonicom te prostorije za školsku administraciju i tehničku opremu. Oba projekta odvijala su se kroz 2025. godinu, a planirani završetak radova je 2026. godina, i zahvaljujući njima u obje će se škole uvesti jednosmjenski rad.

2.2. Zadržavanje postojećeg i poticanje doseljavanja novog stanovništva

Kako bi se financijski pomoglo umirovljenicima svake se godine dodjeljuju božićnica i uskrsnica, čime se olakšava financijska situacija i omogućuje umirovljenicima da dostojanstveno provedu blagdanske dane.

U 2025. godini dodijeljeno je:

- 740 uskrsnica, što je ukupno iznosilo 44.400,00 €
- 1.041 božićnica, , što je ukupno iznosilo 62.460,00 €

Grad Kutina provodi Program potpora za kupnju prve nekretnine za stanovanje mladih na području Grada Kutine. Programom su predviđene financijske potpore za kupnju prve nekretnine na području grada Kutine mladim obiteljima, mladim osobama (samcima) i bračnim/izvanbračnim parovima bez djece. Podaci za provedbu navedenog Programa u 2025. godini su sljedeći:

- broj financijskih potpora za kupnju prve nekretnine na području grada Kutine mladim obiteljima– 8 u ukupnom iznosu od 140.000,00 €
- broj financijskih potpora za kupnju prve nekretnine na području grada Kutine mladim osobama (samcima)– 13 u ukupnom iznosu od 195.000,00 €
- broj financijskih potpora za kupnju prve nekretnine na području grada Kutine bračnim/izvanbračnim parovima bez djece– 8 u ukupnom iznosu od 80.000,00 €

3.1. Unaprjeđenje infrastrukture za rano, predškolsko i osnovnoškolsko obrazovanje

Kako bi se stvorili što ugodniji uvjeti za školarce, planirana je modernizacija školskih igrališta novom opremom, podlogama i ogradama. Dovođeno je opremanje 5 dječjih igrališta, i to kako slijedi:

- igralište Kutinska Slatina, vrijednost projekta: 71.000,00 €
- Igralište Sunce, vrijednost projekta: 80.000,00 €
- Igralište između Centra I i Centra II, vrijednost projekta: 120.000,00 €
- igralište Neven
- igralište Maslačak

Vrijednost posljednje navedenih igrališta iznosi 365.000,00 €, a uređenje je teklo kroz nekoliko faza od 2018. do 2024. godine kroz Javne pozive za prijavu projekata usmjerenih na poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima.

3.2. Razvoj sportske infrastrukture i jačanje kapaciteta u sustavu sporta

U tijeku je energetska obnova Športskog centra Kutina, čiji je završetak planiran tokom 2026. godine. Energetska obnova rezultirat će uštedom godišnje toplinske energije za grijanje za više od 50%, omogućit će dugoročno smanjenje troškova održavanja objekta i stvoriti sigurnije i ugodnije uvjete za sve korisnike Športskog centra. Ukupna vrijednost projekta, koji se provodi u suradnji sa Agencijom za pravni promet i posredovanje nekretninama u sklopu programskog paketa "Energetska obnova zgrada javnog sektora ugovaranjem energetske usluge" iznosi 7.062.500,00 €.

U veljači 2025. godine potpisan je ugovor o sufinanciranju izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih građevina za 2025., kojim je Grad Kutina osigurao je sredstva za rekonstrukciju i modernizaciju sportskog igrališta u sklopu Športskog centra Kutina. Rezultat projekta bit će obnovljeno i potpuno stavljeno u funkciju moderno multifunkcionalno vanjsko sportsko igralište sa kvalitetnom podlogom (vodonepropusna lijevana gumirana podloga) za 4 sporta - futsal, rukomet, odbojka, badminton, na lokaciji Sportskog parka Kutina-Športski centar Kutina (pored igrališta HNŠK Moslavine) a na kojoj će se nalaziti i obnovljene

metalne tribine dužine 44 m s tri reda sjedišta, te obnovljena 4 rasvjetna stupa sa LED reflektora. Provedba projekta bila je u tijeku kroz 2025. godinu, dok je završetak projektnih aktivnosti planiran tokom 2026. godine.

U tijeku je odabir lokacije na kojoj će biti izgrađena i suvremeno opremljena zatvorena streljana sa 40 pucačkih mjesta, što zadovoljava standarde za međunarodna natjecanje i turnire, kao i redovito održavanje treninga. Kapaciteti nove streljane bit će pogodni za organizaciju događaja do 300 sudionika.

Kako bi se svim uzrastima kutinskih nogometaša koji treniraju u HNŠK Moslavina omogućili još bolji i kvalitetniji uvjeti za treniranje i igranje utakmica, na glavnom igralištu HNŠK Moslavina postavlja se rasvjeta. Projektom „Rasvjeta glavnog nogometnog igrališta (NK Moslavina)“ ugrađuju se reflektori na glavnom nogometnom igralištu čime se omogućava održavanje treninga i utakmica u večernjim satima. Time se značajno podiže standard sportskih uvjeta u gradu i povećava dostupnost sportskih sadržaja klubovima i rekreativcima. Projekt je dio šireg investicijskog ciklusa u Športskom centru Kutina. Provedba ovog projekta započela je 2025. godine, a planirani završetak aktivnosti je u 2026. godini.

4.1. Ulaganja u turističku infrastrukturu, unaprjeđenje postojećih i nove smještajne kapacitete

Grad Kutina je u veljači 2025. potpisao ugovor s Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu o nastavku projekta „Uspostava matičnog nasada klonova sorte Škrlet“, čime se osigurava nastavak razvoja i očuvanja ove autohtone vinske sorte ključne za Moslavinu. Projekt se provodi u suradnji s Udrugom vinogradara i voćara Moslavine „Lujko Miklaužić“ te lokalnim vinogradarima. Tijekom 2025. godine provedene su aktivnosti i priprema za objavu Javnog poziva za formalno sufinanciranje sadnje/matičnjaka u narednom razdoblju.

U okviru Programa dodjele bespovratnih sredstava za turističke projekte, potporu u 2025. godini ostvarilo je 8 korisnika, što predstavlja porast u odnosu na prethodnu godinu. Ovaj Program namijenjen je poticanju razvoja smještajnih kapaciteta, poboljšanja kvalitete turističkih sadržaja, ulaganja u opremu i uređenje objekata, obogaćivanja dodatnih sadržaja namijenjenih gostima te stvaranja prepoznatljivih turističkih proizvoda. Rast interesa izravno odražava pozitivne turističke trendove i povećanu atraktivnost Kutine kao destinacije, posebno u segmentu kontinentalnog, eno-gastro i outdoor turizma. Ukupna vrijednost bespovratnih potpora u okviru Programa za turističke projekte iznosi 17.359,17 €.

5.1. Potpore razvoju poljoprivredne proizvodnje

Za svako trogodišnje razdoblje Grad donosi Program potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju, kojim se utvrđuje za koje grane u poljoprivredi će se isplaćivati potpore, uvjeti za ostvarivanje potpora, te prava i obveze korisnika predmetnih potpora.

Tijekom 2025. godine ukupno je pristiglo 119 zahtjeva za provedbu mjera Programa, i to:

- 1. Projekt: unaprjeđenje biljne poljoprivredne proizvodnje - 36 zahtjeva
- 2. Projekt: unaprjeđenje stočarske proizvodnje – 21 zahtjev
- 3. Projekt: unaprjeđenje povrtlarske proizvodnje – 3 zahtjeva
- 5. Projekt: osiguranje poljoprivrednih usjeva i nasada – 44 zahtjeva
- 7. Projekt: trajni nasadi – 3 zahtjeva
- 8. Projekt: unaprjeđenje plasmana vlastitih proizvoda – 10 zahtjeva
- 9. Projekt: udruge – 2 zahtjeva

Ukupna vrijednost dodijeljenih potpora za 2025. godinu iznosila je 58.455,30 €.

Razvojna agencija Mrav provela je natječaj iz intervencije 73.12. Potpore malim poljoprivrednicima pri čemu je dodijeljen iznos od 22.164,39 €.

Također, prijavljeno je i odobreno 6 kredita za Obiteljska poljoprivredna gospodarstva u ukupnom iznosu od 326.619,84 € putem kredita HAMAG-BICRO za ruralni razvoj – ulaganje u nabavu mehanizacije i opreme, te jedan kredit HBOR-a u iznosu od 195.015,00 € - ulaganje za nabavu mehanizacije.

Lokalna akcijska grupa LAG „Moslavina“ provela je natječaj „Razvoj poljoprivrednih gospodarstva i jačanje proizvodnje lokalne hrane“, te je tim putem dodijeljen iznos od 172.286,36 € bespovratnih sredstava potpora za 7 poljoprivrednih gospodarstva sa područja Grada Kutine.

6.1. Unaprjeđenje, obnova i razvoj socijalne infrastrukture

U ožujku 2025. potpisan je ugovor o izvođenju radova, čime je započela velika energetska obnova zgrade Pučkog otvorenog učilišta Kutina, koja uključuje zgradu Doma kulture i povijesnu Palaču kotarske oblasti. Projekt obuhvaća toplinsku obnovu vanjske ovojnice zgrade, zamjenu stolarije, ugradnju nove rasvjete, dizalica topline te sustava grijanja i hlađenja, postavljanje fotonaponske elektrane, povećanje protupotresne i požarne sigurnosti objekta, kao i uređenje okoliša te postavljanje punionica za električna vozila. Vrijednost radova iznosi 3.337.3000,00 €, a aktivnosti su provođene kroz cijelu 2025. godinu, dok je planirani završetak radova u 2026. godini.

U rujnu 2025. godine otvoren je novoizgrađen i opremljen Dječji vrtić Sunce, pored OŠ Zvonimira Franka, koji ima kapacitete za prihvata 136 djece u 8 skupina. Vrtić se prostire na 1.300 četvornih metara moderno uređenog prostora koji objedinjuje funkcionalnost,

sigurnost i suvremen pedagoški pristup te uključuje polivalentnu dvoranu za zajedničke aktivnosti, senzomotorni kutak, potpuno opremljene učionice, vanjsko igralište i parkiralište.

Tijekom 2025. godine, aktivno su izvođeni radovi na Područnom vrtiću Kutinska Slatina, novom dječjem vrtiću koji će obuhvaćati 2 dnevna boravka za ukupno 32 djece (1 dnevni boravak vrtićke skupine i 1 dnevni boravak jasličke skupine). Projekt izgradnje i opremanja ovog područnog vrtića vrijedan je 1,3 milijuna eura, a sufinancira se sredstvima Europske unije. Predviđeni kraj projektnih aktivnosti je tokom 2026. godine.

6.2. Razvoj zdravstvenih usluga

U prosincu 2025. godine u gradu Kutini konačno je, nakon dužeg perioda i provođenja natječaja, s radom započela ordinacija pedijatrije. Dolazak nove pedijatrice rezultat je aktivne i ciljane politike Grada Kutine, koja uključuje Program mjera osiguravanja specijalističke zdravstvene zaštite te paket konkretnih pogodnosti za liječnike. Unutar Programa mjera osiguravanja specijalističke zdravstvene zaštite kojim aktivno sufinancira rad pedijataru pedijatrici će isplaćivati mjesečna poticajna naknada u iznos od 1.500,00 eura neto povrh redovne plaće, dobiva na besplatno korištenje gradski stan i plaćene režijske troškove za vrijeme trajanja ugovora.

Grad na godišnjoj razini sufinancira rad logopeda s 20.000 €, a ta je praksa održana i 2025. godini. Logopedske usluge koristilo je 30 djece, ali taj se broj stalno povećava.

6.3. Razvoj socijalnih usluga

Grad Kutina godinama unazad kontinuirano osigurava rad pomoćnika u nastavi u vrtićima i osnovnim školama. Pomoćnici u nastavi se redovito osiguravaju sredstvima Europskog socijalnog fonda + te iz proračuna Grada, a rade s učenicima od 1. - 8. razreda, kao i s učenicima unutra 2 posebna razredna odjela i Odgojno obrazovne skupine u OŠ Zvonimira Franka. Projekt se provodi redovito svake školske godine, a tijekom 2025. godine u isti je uključeno 38 učenika osnovnih škola i 14 vrtićke djece.

Kako bi potaknuli razvoj i širenje programa skrbi za starije, socijalno ugrožene i ranjive skupine, Grad Kutina u okviru socijalnog programa sufinancira uslugu "Pomoć u kući – organizirana prehrana", koju operativno provodi Dom za starije osobe Sisak – dislocirana jedinica Kutina, a putem navedene se usluge sufinanciraju obroci koji se dostavljaju umirovljenicima u njihove domove. U 2025. godini tu je uslugu koristilo 35 korisnika.

7.1. Poboljšanje energetske učinkovitosti

U veljači 2025. donesena je Odluka o financiranju za projekte energetske obnove u okviru Poziva „Energetska obnova zgrada javnog sektora“, financiranog iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026., kojom je omogućena energetska obnova 4 zgrade društvene namjene, ukupne vrijednosti 1.463.846,69 €.

Tijekom 2025. u provedbi su bile:

- energetska obnova mjesnog doma Jamarice
- energetska obnova društvenog doma Ilova
- energetska obnova zgrade Udruga civilnog društva na adresi Augusta Šeone 2, Kutina
- energetska obnova zgrade udruga/organizacija civilnog društva – Crkvena 6, Kutina

Sva 4 projekta obuhvaćaju sveobuhvatnu energetska obnovu zgrada koja će rezultirati uštedom godišnje toplinske energije za grijanje za više od 50%. Osim energetske obnove ugrađuju se dizalice topline i sunčane elektrane, osigurava pristupačnost osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti, povećanje potresne otpornosti i sigurnosti u slučaju požara. Svi projekti pridonijet će smanjenju potrošnje energije, smanjenju emisije CO₂, dekarbonizaciji zgrada te uspostavi trajnog sustava energetske uštede i podizanju kvalitete objekata. Planirani završetak ovih energetska obnova je tokom 2026. godine.

7.3. Ulaganja u komunalnu infrastrukturu i usluge

U 2025. godine Grad Kutina u suradnji s Razvojnou agencijou Mrav prijavio se na Poziv „Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima“ s projektom „Urbana mreža zelene infrastrukture grada Kutine“, koji će omogućiti opremanje i uređenje 6 gradskih parkova i glavne gradske šetnice. Riječ je o Otoku šume, Otoku mira i relaksacije, Otoku sreće, Otoku centralnog gradskog perivoja, Otoku glazbe i Otoku ljubavi, koje će međusobno povezivati nova gradska šetnica i biciklistička staza. Takvim pristupom stvara se jedinstvena mreža javnih prostora koja građanima omogućuje više sadržaja za svakodnevni boravak na otvorenom, rekreaciju i kvalitetnije korištenje gradskih zelenih površina. Projekt je usmjeren na povezivanje postojećih i novih zelenih površina u funkcionalnu cjelinu koja će biti dostupna građanima na području cijelog grada.

3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika

Provedbom mjera utvrđenih Provedbenim programom Grada Kutine tijekom 2025. godine ostvaren je značajan doprinos provedbi javnih politika Republike Hrvatske, posebice strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, usmjerenih na jačanje konkurentnosti gospodarstva, demografsku revitalizaciju, unaprjeđenje kvalitete života građana, razvoj društvene infrastrukture, održivi razvoj te zelenu tranziciju. Navedene aktivnosti doprinose ostvarivanju razvojne vizije Republike Hrvatske kao konkurentne, inovativne, održive i uključive države.

Provedbom mjera razvoja poduzetničke infrastrukture te dodjelom potpora poduzetnicima, obrtnicima i poljoprivrednicima stvoreni su preduvjeti za jačanje lokalnog gospodarstva, povećanje konkurentnosti poslovnih subjekata, razvoj novih proizvoda i usluga te otvaranje novih radnih mjesta. Ulaganja u Poduzetnički inkubator Kutina, potpore za samozapošljavanje i novo zapošljavanje, potpore za modernizaciju poslovanja te poticanje poljoprivredne proizvodnje doprinose stvaranju povoljnog poduzetničkog okruženja i gospodarskom razvoju grada.

Mjere usmjerene na podršku obiteljima, dodjelu novčanih pomoći za novorođenu djecu, stipendiranje studenata, programe stambenog zbrinjavanja mladih te financijsku pomoć umirovljenicima doprinijele su stvaranju kvalitetnijih uvjeta za život i ostanak stanovništva na području Grada Kutine. Poseban doprinos demografskoj revitalizaciji ostvaren je provedbom programa potpora za kupnju prve nekretnine te stvaranjem uvjeta za dostupnije stanovanje mladih obitelji.

Ulaganjima u proširenje kapaciteta osnovnih škola, izgradnju i opremanje dječjih vrtića te uređenje dječjih igrališta i prostora za boravak djece unaprijeđeni su uvjeti za odgoj i obrazovanje. Provedeni projekti stvaraju preduvjete za kvalitetnije obrazovanje, povećanje dostupnosti predškolskog odgoja te prelazak osnovnih škola na jednosmjenski rad, čime se izravno podiže kvaliteta obrazovnog sustava na lokalnoj razini.

Razvoj sportske infrastrukture, energetska obnova Športskog centra Kutina, rekonstrukcija sportskih igrališta te planiranje novih sportskih sadržaja omogućuju građanima kvalitetnije uvjete za rekreaciju i bavljenje sportom. Istodobno, osiguravanje rada pedijatrijske ordinacije, sufinanciranje logopedskih usluga te razvoj socijalnih programa i pomoći u kući doprinose povećanju dostupnosti zdravstvenih i socijalnih usluga te podizanju kvalitete života svih dobnih skupina stanovništva.

Kontinuiranim osiguravanjem pomoćnika u nastavi, razvojem socijalnih usluga, unapređenjem pristupačnosti javnih prostora osobama s invaliditetom te ulaganjem u socijalnu infrastrukturu osiguravaju se jednake mogućnosti za sudjelovanje svih građana u društvenom životu zajednice. Posebna pozornost usmjerena je na djecu s teškoćama u razvoju, osobe starije životne dobi i druge ranjive skupine stanovništva.

Značajna ulaganja u energetska obnova javnih zgrada, ugradnju obnovljivih izvora energije, modernizaciju javne rasvjete te razvoj zelene infrastrukture doprinose smanjenju potrošnje energije, smanjenju emisija stakleničkih plinova i prilagodbi klimatskim promjenama. Projekti energetske obnove društvenih objekata i sportskih sadržaja predstavljaju važan korak prema zelenoj tranziciji i održivom upravljanju resursima.

Poticanjem razvoja turističkih sadržaja i smještajnih kapaciteta, očuvanjem i promocijom autohtone sorte Škrlet te potporama turističkim projektima jača se prepoznatljivost Kutine i Moslavine kao kontinentalne turističke destinacije. Time se povećava atraktivnost grada za posjetitelje, potiče lokalno poduzetništvo i doprinosi ravnomjernom regionalnom razvoju.

Provedbom navedenih mjera tijekom 2025. godine Grad Kutina ostvario je značajan doprinos provedbi nacionalnih razvojnih prioriteta, unaprijedio kvalitetu života građana te stvorio temelje za daljnji gospodarski, društveni i okolišno održivi razvoj grada.